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Abstrakt

Název: Marketingový mix kamenné prodejny a e-shopu Sporticus

Cíle: Cílem bakalářské práce je zhodnotit marketingovou činnost kamenné

prodejny a e-shopu Sporticus. Dále autor na jednotlivých nástrojích

marketingového mixu navrhne možné směry a opatření pro další rozvoj

sportovního obchodu.

Metody: V této práci byla využita pro získání dostatečného množství potřebných dat

k navržení konkrétních opatření kvantitativní metoda elektronického

dotazníkového šetření pro zákazníky kamenné prodejny a e-shopu. Dále byly

použity kvalitativní metody polostrukturovaného interview s majitelem

obchodu, nestrukturovaného zúčastněného pozorování a situační analýzy

SWOT. Zvolené metody poskytly autorovi získat dostatečné podklady

pro navržení konkrétních změn a opatření.

Výsledky: Hodnocení marketingové koncepce kamenné prodejny a e-shopu ze strany

zákazníků odhalilo převážně pozitivní výsledky, které korespondují

s kladnými recenzemi na obchod v internetových srovnávačích zboží.

Kvalitativní metody pomohly odhalit vzájemné souvislosti výsledků

dotazníkového šetření a nalézt možné směry pro zlepšení činnosti kamenného

obchodu a e-shopu Sporticus. Konkrétní návrhy uvedené v této práci byly

v průběhu její tvorby poskytnuty majiteli a konzultovány s personálem

sportovního obchodu. Většina návrhů byla již zavedena a z průběžných

interních výsledků a statistik lze konstatovat, že zvolené návrhy výrazně

přispěly k činnosti kamenné prodejny a rozmachu celé firmy.

Klíčová slova: marketingový mix, produkt, cena, distribuce, propagace, Sporticus,

internetový prodej, e-shop

Abstract

Title: Marketing mix of shop and e-shop Sporticus

Objectives: The main objective of this bachelor’s thesis is to evaluate marketing activities

of shop and e-shop Sporticus. Besides, using a set of marketing tools

the author proposes possible measures for improvement and further

development of the sports shop.

Methods: To obtain sufficient data for designing specific measures a quantitative method

of electronic questionnaire answered by the customers was used both

in the shop and online. Additionally, other qualitative methods were used such

as semi-structured interview with the owner, unstructured participant

observation and SWOT analysis. Selected methods provided enough evidence

for designing appropriate changes.

Results: The evaluation of marketing concept of the shop by the customers showed

correlation between the answers provided by the questionnaire

and predominantly positive ratings on comparison shopping engines.

The qualitative methods revealed connections between the specific results

of different research approaches. The individual measures introduced

in the thesis were proposed to the owner and consulted with the staff. Most

of them were put into practice and from the interim results and statistics it can

be stated that they were of great benefit to the business.

Keywords: marketing mix, product, price, distribution, promotion, Sporticus, online

shopping, e-shop
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1 ÚVOD

Není pochyb o tom, že internetové obchodování je poslední dobou čím dál více

populární a stalo se již důležitou součástí ekonomického vývoje moderní doby.

V průběhu dalších let se bude počet internetových obchodů a rozsah jejich zaměření zcela

jistě zvětšovat a význam internetu bude nadále vzrůstat. Nevyužívat internetových forem

marketingu při svém podnikání se dnes jeví jako iracionální. Aby podnikatelé mohli

dosahovat zisku ze svých činností, a splnili tak svůj primární cíl, musí být schopny

úspěšně vzdorovat silné konkurenci a splňovat konkrétní specifické přání a potřeby svých

zákazníků. Vědní disciplína, která se touto problematikou zabývá, je marketing,

konkrétně marketingový mix. Ten obsahuje základní prvky marketingu – produkt, cenu,

distribuci a propagaci.

Důvodem pro výběr tématu práce byla v letních měsících roku 2016 iniciativa

majitele obchodu a značky Sporticus Miroslava Kaliny rozšířit internetový prodej

sportovního zboží o kamennou prodejnu v Praze. Prostřednictvím webových stránek

hledal zájemce, kteří by se chtěli o novou prodejnu postarat a pomoci ji v budování pozice

na trhu. Nabídka mě jako aktivního sportovce, který hledal pracovní zkušenost v oblasti

sportovního managementu, zaujala. Po osobním pohovoru jsme se v září 2016 dohodli

na vzájemné spolupráci.

Původní marketingová činnost nové kamenné prodejny nebyla v počátcích jejího

otevření v podzimních měsících propracovaná. Jelikož jsem měl mít činnost prodejny

na starost, rozhodl jsem se původní téma bakalářské práce přehodnotit a své pracovní úsilí

spolu s postřehy a orientací v dané oblasti věnovat analýze marketingového mixu

a možným návrhům pro zlepšení. Doufám, že se mé podněty stanou přínosem

pro sportovní obchod a e-shop Sporticus, povedou k podnikatelskému rozvoji a posílení

marketingových aktivit.
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2 CÍL A ÚKOLY PRÁCE

2.1. Cíle práce

Cílem bakalářské práce je zhodnotit marketingovou činnost kamenné prodejny

a e-shopu Sporticus. Na základě osobní interakce s majitelem a vedením společnosti chce

firma navázat na úspěšnost již vybudovaného e-shopu a prostřednictvím nově otevřené

kamenné prodejny využít v dostatečné míře na jednotlivých nástrojích marketingového

mixu co nejlépe potenciálu, který firma vidí ve své činnosti. Cílem práce je

po vyhodnocení současné situace navrhnout možné směry a opatření pro další rozvoj

sportovního obchodu.

2.2. Úkoly práce

Vzhledem ke stanoveným cílům byly stanoveny tyto úkoly:

• Objasnění a definování použitých pojmů

• Operacionalizace a sestavení osnovy interview (polostrukturovaného rozhovoru)

• Prezentace a analýza marketingového mixu prodejny a e-shopu Sporticus

• Sestavení dotazníkového šetření pro zákazníky prodejny a e-shopu

• Provedení pilotáže

• Sběr dat

• Vyhodnocení dotazníkového šetření

• Odhalení silných a slabých stránek prodejny a e-shopu Sporticus (SWOT analýza)

• Návrh úprav marketingového mixu
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3 TEORETICKÁ VÝCHODISKA

V této části bakalářské práce budou objasněny a definovány nejdůležitější

teoretická východiska, která následně budou využita v praktické části na konkrétních

případech. Informace jsou čerpány především z dostupné literatury zabývající se

marketingem a z vlastních znalostí.

3.1 Marketing

V dnešní době jen těžko budeme hledat někoho, kdo o marketingu v životě

neslyšel. Význam pojmu marketing však není vždy zcela správně pochopen. Většinou si

pod tímto termínem lidé představují pouze určitou formu reklamy a následný proces

přesvědčování zákazníka směřující k uskutečnění prodeje zboží nebo služby.

Ve skutečnosti se jedná o mnohem složitější a rozsáhlejší problematiku, ve které samotná

propagace a prodej nehrají nejdůležitější roli. Já tento termín chápu jako specifický

proces, prostřednictvím kterého se nabízející firma, společnost či organizace nesnaží

pouze ve svůj prospěch dosahovat maximálního zisku, ale zároveň usiluje o uspokojování

konkrétních přání a potřeb zákazníka.

V odborné literatuře nalezneme velké množství různých definic a způsobů pojetí

marketingu. Velmi srozumitelnou definici uvádí český autor Bureš (1990, s. 15)

„Marketing je metoda řízení, soustřeďující v sobě v logické sekvenci všechny nezbytné

kroky, které je nutno uskutečnit, aby zhmotnělý nápad – produkt vyšel na trhu

co nejpříznivěji a aby všechny ostatní vlivy byly v co největší míře kompenzovány.“ Tato

definice dle mého názoru nevystihuje konkrétní kroky a opatření, která doplňuje

Americká marketingová společnost jako „proces plánování a naplňování koncepce,

oceňování, propagace a distribuce myšlenek, výrobků a služeb, který směřuje

k uskutečnění vzájemné výměny, uspokojující potřeby jedinců a organizací“ (Horáková,

1992, s.15).

Protože se na trhu podnikatelské, jazykové a ostatní bariéry neustále snižují, měly

by se firmy poctivě soustředit nejen na sledování ostatních firem stejného a podobného

zaměření, ale také na podporu vlastní konkurenceschopnosti. Hlavním cílem marketingu

je identifikace a porozumění konkrétním potřebám a přáním zákazníka. Z toho je patrné,

že v dnešní době se na marketing nenahlíží pouze v rámci oblasti prodeje a reklamy,

ale také jako na samotné řešení produktu nebo služby dle požadavků zákazníka.
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Pro zajištění úspěšnosti celého marketingové procesu se musí vždy vytvořit

odpovídající individuální strategie pomocí specifických marketingových nástrojů,

které jsou součástí marketingového mixu.

3.2 Marketingový mix


[…]


distributorů

• mám i přednostní práva u některých značek (nemohu specifikovat)

• při objednávání využívám online katalogy, B2B systémy, elektronická pošta,

telefon

• objednání zboží přímo na prodejnu, odkud se distribuuje dále, nebo se přesouvá

na centrální sklad

• velmi rychlé odeslání objednávek zákazníkům

Já: „Jak máš zajištěnou propagaci svých produktů a značky Sporticus? Jaké komunikační

kanály využíváš a jakou formou si udržuješ klientelu? Kde vidíš prostor pro zlepšení

z hlediska propagace?“

• mám kamarády experty v daný oblastech, kteří mi pomáhají za velmi nízké

provize

• sám si zajišťuji propagaci v internetových srovnávačích Heuréka a Zbozi.cz

• využívám placenou reklamu v internetových vyhledávačích Google a Seznam od

experta, který tvoří reklamní kampaně pro velké firmy na trhu

• tvůrce e-shopu patří k největším specialistům SEO optimalizace u nás a náš web

je opravdu velmi kvalitně vytvořený tímto způsobem

• prostor pro zlepšení určitě v oblasti sociální sítě Facebook a komunikace se

sportovními svazy, oddíly, sportovci

• prezentuji také stánek na sportovních závodech a akcích po domluvě

s organizátory (kamarády) i s nulovými náklady za pronájem prostor

Já: „Co pro tebe bylo a je důležité při hledání personálu? Popiš mi funkce tvých

jednotlivých pracovníků?“ Jak bys vyhodnotil jejich práci?“

• důležité vlastnosti: komunikativnost, sportovní nadšení, spolehlivost

• já – komunikace s odběrateli a dodavateli, zásobování od odběratelů, hlavní

manažerské a rozhodovací pravomoce

• Lenka – obchodní manažerka, komunikace s webmasterem a podpora

fakturačního systému, technická podpora prodejny, zajištění propagace na

sportovních akcích

• Honza – vedoucí prodejny, evidence pohybů příjmů a výdajů zboží – fakturační

systém, expedice zásilek k zákazníkům, prodej zboží, správa sociální sítě

Facebook, personální zajištění chodu prodejny a propagačních materiálů

• Petr – prodejce zboží, balení objednávek

• Lucka – prodej zboží, balení objednávek, účetnictví

• v rámci krátkého pracovního nasazení se všichni pořád učí novým věcem, každý

vyniká v něčem jiném, mrzí mě vzniklé chyby při expedici objednávek

Já: „Vím, že máš přehled o své pozici na trhu i konkurentech. Pověz mi objektivně,

v jakých směrech vidíš své přednosti a slabiny.“

• silné stránky: nejširší sortiment lyžařských vosků a servisních doplňků v ČR,

pravdivost a aktuálnost informací na e-shopu, rychlost distribuce zboží, moderní

kamenná prodejna v Praze, široké možnosti způsobu platby a dopravy

objednaného zboží

• slabé stránky: někteří konkurenti nedodržují smluvní podmínky, efektivita

procesů v nové prodejně (především distribuce), kvalifikovanost a zkušenosti

personálu s nabízeným sortimentem

Já: „Jaké jsou největší hrozby a příležitosti pro sportovní obchod Sporticus?“

• hrozby: potenciální konkurence, síla kapitálu, pronájem prostorů prodejny na

dobu neurčitou, budoucí sněhové podmínky v ČR

• příležitosti: přímá spolupráce s distributory, rozšíření letního sortimentu,

komunikace na sociálních sítích, získání nových odběratelů z řad sportovních

klubů

Já: „Máš nějaký konkrétní cíl? Co bys chtěl se Sporticusem dokázat v budoucnu?“

• chci si říci po zimě, že to bylo dobré rozhodnutí otevřít kamennou prodejnu a

zimní sezóna se povedla

• byl bych velice spokojený, kdyby zimní tržby dokázali předem zajistit chod

prodejny přes letní období

• hodně lidí se mě pořád ptá na samotný servis a prodej lyží, tak nejspíš tato výzva

• chci, aby převládaly pozitivní recenze zákazníků a jejich spokojenost

Příloha 2: Dotazníkové šetření u zákazníků kamenné prodejny

Příloha 3: Dotazníkové šetření u zákazníků e-shopu

Průvodní text v elektronické poště:

Vážení zákazníci,

děkujeme Vám za objednávku z e-shopu www.sporticus.cz. Abychom mohli naše služby

nadále zlepšovat, prosíme Vás o vyplnění krátkého dotazníku, který naleznete v odkaze:

https://www.survio.com/survey/d/R7A6C9H1S4M3E6L9G

Děkujeme předem za pochopení a vstřícnost.

Příloha 4: Kamenná prodejna v Praze

Zdroj: interní fotografie Sporticus

Zdroj: interní fotografie Sporticus

Zdroj: interní fotografie Sporticus
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Zdroj: interní fotografie Sporticus

Příloha 5: Kamenná prodejna v Bedřichově

Zdroj: interní fotografie Sporticus

Zdroj: interní fotografie Sporticus

Příloha 6: Úvodní stránka e-shopu www.sporticus.cz k 20.3.2017

Zdroj: www.sporticus.cz

Příloha 7: Sortiment nabízených značek prodejny Sporticus a recenze z internetového

srovnávače zboží Heureka.cz k 20.3.2017

Zdroj: www.sporticus.cz

Příloha 8: Tabulka stoupacích vosků SWIX základní řady V

Zdroj: vlastní zpracování

Příloha 9: Tabulka stoupacích fluorových vosků SWIX řady VR

Zdroj: vlastní zpracování

Příloha 10: Tabulka klistrů SWIX

Zdroj: vlastní zpracování

Příloha 11: Tabulka skluzných vosků SWIX řady CH / LF / HF

Zdroj: vlastní zpracování

Příloha 12: Tabulka závodních prášků SWIX řady CERA F

Zdroj: vlastní zpracování