POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno diplomanta: Jan Kušta

Název práce: Marketingový mix kamenné prodejny a e-shopu Sporticus

Cíl práce: analýza marketingového mixu kamenné prodejny a e-shopu Sporticus a vlastní návrhy

Jméno oponenta: doc. RNDr. Bohumír Štědroň, CSc.

Celková náročnost tématu na:

Podprůměrná

Průměrná

Nadprůměrná

Kritéria hodnocení práce – stupně hodnocení:

Stupeň splnění cíle práce výborně
Logická stavba práce výborně
Práce s literaturou – citace, vlastní komentář výborně
Adekvátnost použitých metod výborně
Hloubka tematické analýzy, vlastní přínos diplomanta výborně-velmi dobře
Úprava práce: text, grafy, tabulky velmi dobře
Stylistická úroveň, jazyk velmi dobře

Praktická/teoretická využitelnost zpracování:

Podprůměrná

Průměrná

Nadprůměrná.

Hodnocení práce:

Promyšleně vypracovaná bakalářská práce obsahuje 9. kapitol a svým rozsahem se již blíží k rozsahu diplomové práce. Teoretickou část tvoří kapitoly 1.-4., které obsahují deskripci základní pojmů (internetový obchod, SWOT analýza, kvalitativní a kvantitativní výzkum aj.). Vlastní kreativní část bakalářské práce představují kapitoly 5.-9., obsahující řadu zajímavých analýz i návrhů (rozšíření sortimentu, cenové zvýhodnění, urychlení procesu, pravidelná komunikace na sociální síti FACEBOOK aj.).

V bakalářské práci jsem nenašel podstatné formální nebo obsahové nedostatky a doporučuji bakalářskou práci k obhajobě. Doporučuji vybranou část BP publikovat v odborném časopise.

Připomínky:

Není podrobně analyzována konkurence.

Otázky k obhajobě:

Jak je definován reprezentativní vzorek v sociologii?

Je dotazníkové šetření provedeno na reprezentativním vzorku?

Práce je doporučena k obhajobě.

Navržený klasifikační stupeň: výborně

Prohlašuji, že nejsem v rodinném či jiném soukromém vztahu k diplomantovi.

V Praze dne 5. května 2017

Podpis

.....
Jméno